Ce canon est de la dernière conséquence; et pour le bien comprendre, il faut remonter dans les siècles passés et y observer comment ni les clercs, ni les laïques mêmes ne pouvaient citer les clercs que devant les juges ecclésiastiques, soit dans les causes civiles ou criminelles.

Hector Boëtius nous a conservé celle loi d'un roi d'Ecosse: « Christo initialum ad profanum judicem non vocato; vocatum comparentemve non judicato, sed ad sacros antistites remittito ». (Conc. gen., t. IX, pag. 1003, 1121.)

Une des conditions à quoi on obligea ceux de Milan, quand on leur rendit la paix de l'Eglise, sous Alexandre II, fut que les clercs ne pourraient être ajournés que devant l'évêque: « Integram habeat episcopus in omnem suum clerum canonicè judicandi ac distringendi potestatem, tam in civilitate, quam extra per omnes plebes et capellas. Ut dum clerici fuerint a sæcularis judicii infestatione securi, in divina servilitate et canonum auctoritate consistant quieti, et archiepiscopo suo obediant devoti ».

Urbain II déclara hautement au comte Rodolphe que les clercs n'étaient justiciables que de leur évêque: « Nosse te volumus quia nulli sæcularium domino potestatem in clericis habere licet; sed omnes clerici episcopo

soli debent esse subjecti. Quicumque vero aliter præsumpserit, canonicæ proculdubio sententiæ subiacebit ». (Epist. xiv.)

Le concile de Melî, en 1090, sous ce même pape, confirme la même exemption des cleres de toute la juridiction séculière : « Ne gravamen aliquod sancta patiatur Ecclesia, nullum jus laicis in clericos esse volumus et censemus. Unde cavendum est, ne servilis conditionis aut curialium officiorum obnoxii ab episcopis promoveantur in clerum ». (Can. xi.)

Ainsi une des raisons qui excluait les serfs de l'ordination, était que leur esclavage était incompatible avec la liberté et l'exemption de la cléricature. Le concile de Nîmes, en 1096, sous le même pape : « Nec clericos, nec monachos ullus ad sæculare cogat venire iudicium in curiam suam; quoniam hoc rapina esset et sacrilegium ». Le concile de Reims, en 1148, sous le pape Eugène III : « Decernimus ut laici ecclesiastica terminare negotia non præsumant; et episcopi, abbates, archidiaconi, et alii ecclesiarum prælati, de ecclesiasticis negotiis, vel de aliis quæ spiritualia esse noscuntur, aliquorum laicorum iudicio non disponent; nec propter eorum prohibitionem, ecclesiasticam dimittant iustitiam exercere ». (Can. xiv.)

Alexandre III fit savoir au roi d'Angleterre qu'il devait laisser aux juges ecclésiastiques les causes criminelles qui regardaient la foi et le parjure, ou les biens de l'Eglise : « Negotia ecclesiastica, et præsertim criminalia, quæ de læsione fidei et juramenti emergunt, causas super rebus et possessionibus ecclesiarum, personis ecclesiasticis tractanda relinquere, regnum et sacerdotium non confundere ». (Epist. x.)

Entre les articles des coutumes royales d'Angleterre, que saint Thomas, archevêque de Cantorbéry, combattit avec tant de zèle, il y en avait une qui assujétissait les cleres aux justices séculières : « Quod cleri teneantur ad sæcularia iudicia ». (Ibid., post ep. xiv.)

L'immunité ecclésiastique n'était pas plus respectée dans les royaumes du nord que dans l'Angleterre. Ce même pape en écrivit à l'archevêque d'U'psal et à ses suffragants, pour réchauffer leur zèle : « Accedit ad hæc, quod clerici sive ipsi adversus laicos, sive laici adversus eos litigantes experiri voluerint, laicorum iudicia subire, et secundum ipsorum instituta sive leges agere vel defendere se co-

guntur. Nec solum inferioris ordinis clerici talibus injuriis fatigantur, verum etiam vos ipsi, si iustitiæ rigorem zelo Dei succensi aliquando exercetis, vel ad igniti ferri examen, vel ad aliquod aque prohibitum et execrabile iudicium provocamini : nulla canonibus, qui id prohibent, vel pontificali dignitati exhibita reverentia ». (Append. i, epist. xix.)

Il ajoute ensuite les lois et les canons qui défendent de citer les ecclésiastiques devant les tribunaux séculiers.

Le même Alexandre III remarque, dans une lettre écrite au roi Louis VII, de France, que les empereurs et les rois qui l'avaient précédé, avaient toujours fait observer cette loi inviolable, que ceux qui auraient été outragés par des cleres, surtout par les cleres majeurs et sacrés, ne pourraient les appeler que devant les juges d'église : « Et reges Francorum hoc sanxerunt, ut hi quibus a clericis injuria irrogatur, eos apud ecclesiasticos iudices debeant solummodo convenire. Id ipsum præsertim super his quorum injuria infra sacros ordines peragitur, de consuetudine regni tui usque ad hæc tempora accepimus observatum ». (Append. ii, epist. lxxvii; Duchesne, t. iv, p. 617.)

Comme ce roi donna une si longue et si fidèle protection à saint Thomas de Cantorbéry, il y a sujet de croire qu'il maintenait sans peine ce privilège du clergé, qui faisait sans partie du sujet de la persécution qu'on faisait souffrir à ce saint prélat. comme il paraît par les actes du conciliabule de Clarendon, tenu contre lui en 1164.

Le roi d'Angleterre même rendit cette immunité à son clergé dans le concile d'Avranche, en 1172, lorsqu'il renonça aux nouvelles coutumes qu'il avait introduites contre les libertés de l'Eglise. Aussi ce pape fit fulminer une excommunication formidable dans le concile III de Latran, en 1179, contre les laïques qui feraient comparaître les ecclésiastiques devant leur tribunal : « Sane quia laici quidam ecclesiasticas personas et ipsos etiam episcopos suo iudicio stare compellunt; eos qui de cætero id præsumpserint, a communione fidelium decernimus segregandos ». (Can. xiv.)